
　地方自治法第243条の３第１項及び財政状況の公表
に関する条例第２条の規定に基づき、令和２年４月
から令和２年９月までの財政状況を次のとおり公表
します。
　令和２年12月１日

鹿児島市長　　森　　博　幸

住民基本台帳　人　口　601,674人
　　 〃 　　　世帯数　298,876世帯
面　　　　積　　　　　 547.58km2

令和２年９月30日現在

令和２年度歳入歳出予算執行状況令和元年度決算状況

一般会計一般会計

令和元年度の財務書類4表（普通会計）

令和元年度決算に基づく健全化判断比率と資金不足比率

予算現額
支出済額

175,472,581（48.5％）
未支出額

186,347,434（51.5％）

（令和２年９月30日現在）

（単位：千円）
（単位：千円）

（単位：千円）

（単位：千円）

（単位：億円） （単位：億円）

一般会計 0

特別会計 0

企業会計 0

（単位：千円）

市有財産の現在高
（令和２年９月30日現在）

一時借入金
（令和２年９月30日現在）

（単位：千円）

市債の現在高 （令和２年９月30日現在）

歳入 歳出
予 算 現 額
361,820,015

財 政 融 資 資 金
地方公共団体金融機構
市 中 銀 行 等
郵政管理・支援機構

51,051,821 
34,728,306 
822,706 
3,195,779

財 政 融 資 資 金
地方公共団体金融機構
市 中 銀 行 等
郵政管理・支援機構

144,698,806 
31,881,849 
72,885,843 
9,296,295

財 政 融 資 資 金
地方公共団体金融機構
市 中 銀 行 等

85,280
8,974,863
1,675,051

※企業会計を除く

土　地 23,963,355.59㎡

有価証券 394,198,000円 基　金 47,045,901,693円

建　物 2,268,499.27㎡

車　両 841台（単位：千円）

歳入 歳出
271,461,164 265,211,881

民生費
128,186,008
（48.3%）

土木費
29,187,098
（11.0%）

土木費
29,187,098
（11.0%）

公債費
29,978,346
（11.3%）

公債費
29,978,346
（11.3%）

教育費
18,562,406
（7.0%）

総務費
21,932,470
（8.3%）

その他
21,896,095
（8.3%）

衛生費
15,469,458
（5.8%）

市　税
88,762,480
（32.7％）

国庫支出金
59,578,822
（22.0％）

地方交付税
31,775,156
（11.7％）市　債

27,269,864
（10.0％）

市　債
27,269,864
（10.0％）

県支出金
20,125,209
（7.4％）

その他
43,949,633
（16.2％）

予算現額
収入済額
185,184,361（51.2％）
未収入額
176,635,654（48.8％）

総 額　359,296,599

◆健全化判断比率

◆バランスシート
本市が保有する資産や負債などを表したもの

貸借対照表の純資産額が前年度（期首）に比べ、
どのように変動したかを示すもの

歳計現金が前年度（期首）に比べ、どのように変動したか
を示すもの

※（　）内は市民一人当たりの金額 ※収入など…受益者負担である使用料・手数料、
　諸収入など

市民の皆さんへ行政サービスを提供するのにどのくらいの
費用がかかっているかを表したもの

◆行政コスト計算書

◆純資産変動計算書 ◆資金収支計算書

◆資金不足比率

紙へのリサイクルに適した材料を用いて作成しています。

市　税
87,716,149

民生費
136,717,387

商工費
73,791,395

土木費
37,132,596

公債費
28,789,408

教育費
23,079,631

衛生費
25,290,833

その他
37,018,765

市　債
33,516,936

県支出金
23,140,317

その他
46,610,579

国庫支出金
141,057,609
国庫支出金
141,057,609

地方交付税
29,778,425

84,290,883
（59.8％）
84,290,883
（59.8％）

55,526,171
（40.6％）
55,526,171
（40.6％）

65,893,150
（89.3％）
65,893,150
（89.3％）
8,111,400
（21.8％）
8,111,400
（21.8％）

16,557,900
（57.5％）
16,557,900
（57.5％）

9,202,873
（36.4％）
9,202,873
（36.4％）

7,159,210
（31.0%）
7,159,210
（31.0%）

13,021,877
（35.2％）
13,021,877
（35.2％）

50,546,843
（57.6％）
50,546,843
（57.6％）

21,359,164
（71.7％）
21,359,164
（71.7％） 22,102,234

（47.4％）
22,102,234
（47.4％）

4,787,436
（14.3％）
4,787,436
（14.3％）

2,097,801
（9.1％）
2,097,801
（9.1％）

一般会計
258,762,793  
（72.0%）

企業会計
89,798,612
（25.0%）

特別会計
10,735,194
（3.0%）

（単位：％） （単位：％）

資　産
8,598 億円
（143 万円）

負　債
3,133 億円（52 万円）

純 資 産
5,465 億円
（91 万円）

行政コスト
2,379 億円
（39 万円）

収入など
93 億円（２万円）
差し引き
△2,286 億円
（△37 万円）

（単位：千円）

鹿 児 島 市 の 財 政

期首純資産残高
　純行政コスト
　財源
　　税収等
　　国県等補助金

5,598.3
△ 2,286.4
2,172.3
1,381.8
790.5

　本年度差額 △ 114.1

　固定資産等形成分
　　有形固定資産等の増減
　　貸付金・基金等の増減
　資産評価差額
　無償所管換等
　余剰分（不足分）
期末純資産残高

△ 73.7
△ 36.5

△ 19.0
0.0

110.2
5,465.2

１．業務活動収支
支出 2,162
収入 2,163
業務活動収支 1

２．投資活動収支
支出 210
収入 206
投資活動収支 △ 4

３．財務活動収支
支出 283
収入 273
財務活動収支 △ 10

△ 13当年度歳計現金増減額
期首歳計現金残高 76
期末歳計現金残高 63

会　計　別 歳入決算額 歳出決算額 歳入歳出
差引額（A）

翌年度繰越事業
財源充当額（B）

実質収支
（A）－（B）

一 般 会 計 271,461,164 265,211,881 6,249,283 1,866,567 4,382,716

特 別 会 計 128,187,658 130,773,660 △ 2,586,002 210 △ 2,586,212

内

訳

土地区画整理事業清算 5,800 1,174 4,626 0 4,626

中 央 卸 売 市 場 1,598,577 1,583,544 15,033 210 14,823

地 域 下 水 道 事 業 55,494 49,734 5,760 0 5,760

桜 島 観 光 施 設 255,447 255,447 0 0 0

国 民 健 康 保 険 事 業 65,555,166 68,716,568 △ 3,161,402 0 △ 3,161,402

介 護 保 険 52,836,383 52,384,685 451,698 0 451,698

後 期 高 齢 者 医 療 7,667,216 7,591,920 75,296 0 75,296

母子父子寡婦福祉資金貸付事業 213,575 190,588 22,987 0 22,987

企業会計
収　益　的 資　本　的 計

収　入 支　出 収　入 支　出 収　入 支　出

病 院 事 業 21,864,186 22,088,456 629,833 1,541,496 22,494,019 23,629,952

交 通 事 業 4,652,718 5,200,085 473,010 1,045,308 5,125,728 6,245,393

水 道 事 業 12,293,844 10,432,966 1,054,787 6,598,491 13,348,631 17,031,457

工業用水道事業 7,266 6,028 0 0 7,266 6,028

公共下水道事業 8,439,628 8,032,651 2,309,340 4,432,054 10,748,968 12,464,705

船 舶 事 業 2,499,946 2,662,603 1,540,964 1,734,547 4,040,910 4,397,150

項　　目 令和元年度決算 早期健全化基準 財政再生基準 特別会計の名称 令和元年度決算 経営健全化基準
実質赤字比率 ― １１．２５ ２０．００ 病 院 事 業 ―

２０．０

連結実質赤字比率 ― １６．２５ ３０．００ 交 通 事 業 ―
実質公債費比率 　２．５ ２５．０　 ３５．０　 水 道 事 業 ―
将来負担比率 ３０．０ ３５０．０　　 工業用水道事業 ―
備考　実質赤字額又は連結実質赤字額がない場合は、「―」を記載している。 公共下水道事業 ―

船 舶 事 業 ―
中央卸売市場 ―
桜島観光施設 ―
備考　資金不足額がない場合は、「―」を記載している。

会　　計　　別 予算現額 収入済額 支出済額
一 般 会 計 361,820,015 185,184,361 175,472,581
特 別 会 計 138,205,541 54,792,529 54,123,925

内

訳

土 地 区 画 整 理 事 業 清 算 5,600 6,252 7
中 央 卸 売 市 場 3,836,941 228,545 1,419,637
地 域 下 水 道 事 業 77,200 17,660 18,108
桜 島 観 光 施 設 170,000 5,649 55,605
国 民 健 康 保 険 事 業 70,751,900 25,538,587 28,189,207
介 護 保 険 54,825,200 26,300,081 21,828,587
後 期 高 齢 者 医 療 8,482,700 2,612,049 2,590,483
母子父子寡婦福祉資金貸付事業 56,000 83,706 22,291

企業会計
収　　入 支　　出

予算現額 執行額 予算現額 執行額

病 院 事 業
収益的 23,445,659 10,692,221 24,704,178 10,546,438
資本的 2,892,127 567,999 3,905,965 850,778

交 通 事 業
収益的 4,665,902 1,969,340 4,848,272 1,875,660
資本的 1,239,421 300,757 1,770,611 302,611

水 道 事 業
収益的 12,267,794 5,329,548 10,367,600 4,984,416
資本的 2,321,189 67,916 8,714,405 5,523,967

工業用水道事業
収益的 6,923 4,049 6,600 3,202
資本的 0 0 0 0

公共下水道事業
収益的 10,915,849 5,253,731 10,389,130 4,992,309
資本的 5,299,305 721,898 7,680,332 4,277,070

船 舶 事 業
収益的 2,921,171 994,579 3,066,059 1,064,737
資本的 125,208 61,602 259,744 123,043


